
 
 
 
 

 

 

 

 

V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
w w w . c o m u n e . p r a l o r m o . t o . i t  
t e c n i c o @ c o m u n e . p r a l o r m o . t o . i t  -  p r o t o c o l l o @ p e c . c o m u n e . p r a l o r m o . t o . i t  

 
T e l .  ( + 3 9 ) 0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  ( + 3 9 ) 0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

  
 

 

Comune di Pralormo 

Area Tecnica 

ORDINANZA N. 000007 
 
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  IN  STRADA ANTICA  DI  VALFENERA 
PIRMO TRATTO DA SP.29 DEL COLLE DELLA CADIBONA  A  VIA  DELLE  VIGNASSE:  ISTITUZIONE  30  KM/H 
E ATTRAVERSAMENTO PEDONALE RIALZATO        

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
A seguito di ripetute segnalazioni della cittadinanza residente in strada Antica di Valfenera primo tratto e limitrofe del 
passaggio dei veicoli ad elevate velocità e la richiesta di adottare soluzioni al fine di ridurre il pericolo per la pubblica 
sicurezza; 
 
Considerato che: 
- con Deliberazione n.34 del 30.04.2015 la Giunta Comunale approvava il Piano Urbano del Traffico, ove già si 
analizzavano le criticità nonché venivano individuati i possibili interventi di miglioramento della vivibilità nei diversi 
ambiti urbani secondo il principio di coesistenza equilibrata tra pedoni, bici e auto; 
- con Deliberazione n. 16 del 30.04.2021 il Consiglio Comunale approvava l’aggiornamento dello stradario 
comunale ai sensi dell'art 2 comma 2 del d. lgs. 285/92, ove strada Antica di Valfenera, risulta essere strada comunale; 
 
Constatato altresì dalla Polizia Locale che in detto primo tratto di strada Antica di Valfenera dalla Sp. 029 del Colle 
della Cadibona fino all’incrocio con via delle Vignasse, in considerazione delle caratteristiche della stessa, vi è 
l’effettivo passaggio dei mezzi ad elevate velocità, e ha ritenuto proporre quale soluzione più efficace la realizzazione 
di un attraversamento pedonale rialzato; 
 
Confermata dall’Amministrazione Comunale la volontà di tutelare gli utenti, per una sicura fruibilità della zona a 
prevalentemente destinazione residenziale; 
 
Richiamati altresì i seguenti atti: 
- Deliberazione n. 39 del 21.07.2020 la Giunta Comunale di indirizzo operativo sulla salvaguardia del 
patrimonio locale, del territorio comunale, mantenimento di un buon livello di decoro urbano per evitare il suo 
deterioramento a vantaggio della qualità ambientale e sociale; 
- Determinazione a contrarre ex. art. 32 D.Lgs 50/2016 n. 126 del 28.12.2020 con oggetto la “Sistemazione 
segnaletica stradale e arredo urbano”; 
- Determinazione dell’Area Tecnica n. 27 del 16.03.2021 di affidamento dei lavori e forniture per la 
“Sistemazione segnaletica stradale e arredo urbano” alla ditta GMT SRL con sede in via XX Settembre, 10 - Racconigi 
(CN) Partita IVA 03827130042; 
 
Considerato che in tali atti veniva disposta nell’ambito 4 la realizzazione di attraversamento pedonale rialzato su 



 
 
 
 

 

 

 

 

V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
w w w . c o m u n e . p r a l o r m o . t o . i t  
t e c n i c o @ c o m u n e . p r a l o r m o . t o . i t  -  p r o t o c o l l o @ p e c . c o m u n e . p r a l o r m o . t o . i t  

 
T e l .  ( + 3 9 ) 0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  ( + 3 9 ) 0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

  
 

 

Comune di Pralormo 

Area Tecnica 

strada Antica di Valfenera in corrispondenza della presenza dei due marciapiedi su entrambi i lati della carreggiata 
stradale, ovvero successivo al n. civ. 8/9 innanzi al n.civ. 11, secondo le specifiche indicazioni del Disciplinate Tecnico, 
ai sensi del Codice della Strada e del sopracitato Piano Urbano del Traffico di Pralormo; 
 
Confermato che l’attraversamento pedonale vuole accentuare il carattere a prevalente destinazione residenziale della 
strada Antica di Valfenera per il primo tratto dalla Sp. 029 del Colle della Cadibona fino all’incrocio con via delle 
Vignasse; 
 
Ritenuto opportuno provvedere alla regolamentazione della circolazione riducendo il limite di velocità ai 30 Km/h, 
nonché all’aggiornamento della disposizione della segnaletica stradale verticale ed orizzontale a seguito della 
realizzazione dell’attraversamento pedonale rialzato sulla strada Antica di Valfenera primo tratto dalla Sp. 029 del 
Colle della Cadibona fino all’incrocio con via delle Vignasse; 
 
Visti gli artt. 6, 7 e ss. del Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30.4.1992, n.285 e s.m.i, nonché gli artt.31 e 
seguenti del D.P.R. 16.12.1992, n.495 e s.m.i, recante “Regolamento esecuzione e di attuazione del nuovo codice della 
strada”; 
 
Vista la legge 20 marzo 1865, n. 2248, artt. 4 e 5; 
 
Visto il D.Lgs.267/2000; 

ORDINA 
 

la regolamentazione della circolazione e del traffico stradale in strada Antica di Valfenera primo tratto dalla Sp. 029 
del Colle della Cadibona fino all’incrocio con via delle Vignasse, nella seguente modalità: 
 
A – LIMITI DI VELOCITA’ 
Il limite di velocità è fissato in 30 Km/h in strada Antica di Valfenera primo tratto, dalla Sp. 029 del Colle della 
Cadibona fino all’incrocio con via delle Vignasse. 
 
B – PASSAGGIO PEDONALE 
Istituzione di passaggio pedonale rialzato in strada Antica di Valfenera in corrispondenza della presenza dei due 
marciapiedi su entrambi i lati della carreggiata stradale, ovvero successivo al n. civ. 8/9 innanzi al n.civ. 11. 
 
La relativa segnaletica verticale e orizzontale è apposta nei modi di Legge. 
 

DEMANDA 
 
Alle forze di vigilanza operanti nel territorio di Pralormo, la vigilanza sul rispetto delle prescrizioni contenute nella 
presente ordinanza. 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

 

 

V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
w w w . c o m u n e . p r a l o r m o . t o . i t  
t e c n i c o @ c o m u n e . p r a l o r m o . t o . i t  -  p r o t o c o l l o @ p e c . c o m u n e . p r a l o r m o . t o . i t  

 
T e l .  ( + 3 9 ) 0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  ( + 3 9 ) 0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

  
 

 

Comune di Pralormo 

Area Tecnica 

 
Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n° 241 il provvedimento può essere impugnato da chiunque vi abbia interesse 
entro il termine perentorio di sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale o di centoventi 
giorni mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato. Il termine decorre dalla data di comunicazione del provvedimento agli 
interessati o dal giorno in cui sia scaduto il termine di pubblicazione all’albo pretorio da parte dei soggetti interessati. 
La presente ordinanza è pubblicata per quindici giorni all’albo pretorio. 
È fatto obbligo a chiunque di rispettare e far rispettare la presente ordinanza. 
 

Pralormo, lì 13.05.2021 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
arch. Rossella Falletti 

Documento firmato digitalmente 
ex-D.Lgs 07 marzo 2005 n.82 


